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پناهگاه های آوارگان را مورد 
هدف قرار می دهد 

 از تراژدی یونانی
تا فاجعه انگلیسی

رونماییازمجموعهآثارمرتبط
باشهدایپروازاردیبهشت

روضه اصحاب فرهنگ، هنر و رسانه در رثای اهل بیت علیهم السام با عنوان »تکیه کتاب« با رونمایی ازمجموعه آثار مرتبط با 
شهدای پرواز اردیبهشت پیش از ظهر دیروز، چهارشنبه ۲۰ تیر ماه در تالار وحدت برگزار شد. 15

شهید امیرعبداللهیان وزیر خارجه جریان مقاومت بود
سرپرست ریاست جمهوری در بازدید از نمایشگاه دستاوردهای سیاست خارجی:

۲

 ضرورت همکاری همه دستگاه ها 
و نهادها با رئیس جمهور منتخب

گردهماییاهالیفرهنگوهنر
برایشهیدجمهور

افشای بازی نتانیاهو 
برای رد آتش بس

عملکرد دولت سیزدهم در حوزه بنادر و دریا نشان می دهدرشد 89 درصدی خالص اشتغال در دولت رئیسی نسبت به روحانی

470میلیوندلارسرمایهگذاریتحویلدولتباپایینتریننرخبیکاری
بنادر خارجیدر در بهار 14۰3 که فصل پایانی عملکرد دولت سیزدهم محسوب می شود، تعداد شاغان کشور به ۲47455۲8 نفر رسید 

که نسبت به بهار 14۰۰ )فصل پایانی عملکرد دولت روحانی( 1۰69634 نفر بیشتر است. به عبارت ساده تر، خالص اشتغال 
افزایش سرمایه گذاری داخی و خارجی  در زیرساخت ها، ناوگان و تجهیزات بندری و در 3 سال عملکرد دولت سیزدهم یک میلیون و 696 هزار نفر بوده است.

دریایی در دولت سیزدهم، رشد 49 درصدی ترانزیت دریایی در 3 ماه امسال را رقم 
زده است. دولت سیزدهم توسعه همه جانبه را در بنادر در دستور کار قرار داد که 

حاصل آن رشد متوازن در همه بخش ها در بنادر کشور است. 

ایران امسال برای اولین بار در 
المپیاد هوش مصنوعی شرکت 
خواهد کرد. این المپیاد 19 مرداد 
در کشور همسایه یعنی عربستان 

سعودی برگزار می شود.

 پنجشنبه، ۲1 تیر 14۰3
  5 محرم 1446
  سال سی ام
 شماره 85۰8
  16 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5۰۰۰ تومان
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ازدستگیری
سرهنگقلابیتاسارق
مسلحباخالکوبیعجیب

مجازاتاعدامبرای
سارقانبزرگراهصدر

پیکموتوری
بهقصاصمحکومشد

آبآلوده
علتمسمومیت
400رضوانشهری

هر صدهزار بشکه نفت که 
به تولید اضافه شود، ۲.8 

میلیارد دلار درآمد  برای 
کشور دارد. برای همین 

در سه سال گذشته تولید 
نفت از ۲ میلیون و ۲۰۰ هزار 
بشکه در روز به 3 میلیون و 

6۰۰ هزار بشکه رسید.

رسیدنتولیدنفت
به۳میلیونو۶00هزاربشکه

جواداوجی
وزیر نفت

یکی از طرح هایی که در مدت 
باقی مانده از دولت سیزدهم 

به بهره برداری خواهد رسید 
پروژه پتروشیمی در عسلویه 

است و دیگری یک کارخانه 
تولید طا در استان سیستان 

و بلوچستان با تولید سالانه 
بالغ بر 5۰۰ کیلو طا.

افتتاحطرحهایباقیمانده
دردولتسیزدهم

صولتمرتضوی
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

 مقرر شد 4 استان ایران  
و 4 استان در عراق در 

خصوص گردو غبار وارد 
حوزه میدانی شوند تا همراه 

با روش های بیولوژیک، 
مهندسی و سایر روش ها و 
ظرفیت های دو کشور این 

اقدامات عملی شوند.

انجامتوافقاتمنطقهای
برایمعضلگردوغبار

علیسلاجقه
رئیس سازمان حفاظت محیط زیست

در این سه سال به اندازه 
یک دهه به پیشرفت 
شبکه ملی اطاعات 

افزوده شده است؛ یکی از 
ارکان پیشرفت این شبکه 

زیرساخت ارتباطاتی است 
که پروژه فیبرنوری و نسل 

پنجم در حال اجراست.

پیشرفتشبکهملی
اطلاعاتاز۲0به۶4درصد

عیسیزارعپور
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

مرحله دیگری از وعده 
رئیس جمهور شهید در 

راستای عادلانه سازی نظام 
پرداخت کارکنان دولت 

انجام شد، در امتداد 
سلسله اقداماتی که در سه 
سال گذشته به این منظور 

صورت گرفته بود.

عادلانهسازیحقوقکارکنان
دولت،یکگامدیگربهپیش

علیبهادریجهرمی
سخنگوی دولت

پرسشوپاسخبااعضایدولت

 نیمی از اوراق برای
تسویه بدهی دولت قبل است

پاسخ به یک دروغ دیگر درباره بدهی دولت سیزدهم

سهماوراقبدهیازمنابععمومیبودجه
بهنصفکاهشیافت

۲

77

در دولت سیزدهم هر سال خالص اشتغال 356 هزار نفر رشد کرد، اما در دولت 
روحانی به طور متوسط این شاخص فقط 188 هزار نفر افزایش یافته بود

با حضور پزشکیان در جلسه شورای نگهبان تأکید شد

انتشار مطلب هماهنگ با تیتر »بدهی 87۰ هزار میلیارد تومانی دولت 
سیزدهم برای سال های آتی« در دو روز گذشته، نشان دهنده وجود یک 
پروژه هماهنگ برای زیر سؤال بردن عملکرد دولت سیزدهم در تأمین مالی 
بود. جریان رسانه ای پشت این محتوا همان جریان رسانه ای حامی دولت 
دوازدهم بود که حالا می خواست نشان دهد دولت سیزدهم بدهی بیشتری 
به جا گذاشته است. اگرچه در روزهای اخیر حجم زیادی از اطاعات غلط 
و گمراه کننده از سوی این جریان رسانه ای در حال انتشار است که به نظر 
می رسد هدف از آن، به هم زدن تمرکز رئیس جمهور منتخب است، اما حالا 
وزارت امور اقتصادی و دارایی در پاسخی تفصیلی نشان داده است که اگر 
میزان بدهی بر اساس تورم واقعی سازی شود، نه تنها دولت سیزدهم برای 
تأمین مالی، استفاده بیشتری از اوراق بدهی نکرده است بلکه این میزان به 
نصف کاهش یافته است و همچنین بر خاف دولت دوازدهم که از این روش 
تأمین مالی برای پرداخت حقوق و دستمزد استفاده می کرد، دولت سیزدهم 

از آن برای تأمین مالی پروژه های عمرانی استفاده کرده است.

 واکنش رسمی وزارت اقتصاد
 در توضیح مبسوط وزارت اقتصاد آمده است:در خصوص برخی از متغیرهای 
اقتصادی از جمله نقدینگی، اوراق مالی و... که اصطاحاً با عنوان »متغیرهای 
اسمی« از آنها یاد می شود، ذکر عدد مطلق آنها در طول سالیان متمادی 
صحیح نیست و برای مقایسه این قبیل متغیرها باید از نسبت هایی استفاده 
شود که میزان عددی آنها را تعدیل و یا واقعی سازی )Real( کند چراکه عامل 

تورم بر تغییر ارزش ریالی متغیرهای مذکور مؤثر است.
به عنوان مثال همان طور که یک میلیون تومان در سال 1399 با یک 
میلیون تومانِ سال 14۰3 دارای ارزش یکسانی نیست، برای مقایسه و سنجش 
متغیرهای اسمی دیگر هم در طول زمان از نسبت های تعدیل کننده استفاده 
می شود؛ مهم ترین این نسبت ها، تعدیل متغیر اسمی با »تولید ناخالص 
داخلی«، »منابع عمومی بودجه«، »شاخص های قیمتی« و... است. در این 
گزارش به منظور تشریح وضعیت بازار اوراق مالی در دولت سیزدهم، ابتدا 
به مقایسه میزان »واقعی« اوراق مالی منتشر شده در دولت سیزدهم و دولت 
دوازدهم خواهیم پرداخت و سپس با ارائه نمای کلی از بازپرداخت دیون 
گذشته توضیحاتی را در مورد اشتباه هایی که در محتوای رسانه ای منتشر 

شده در روز گذشته وجود داشت، ارائه خواهیم کرد.

رکورد شکنی دولت دوازدهم در انتشار اوراق
استفاده منظم و ورود اوراق مالی به تأمین مالی بودجه از سال 1394 
 GDP موجب شد رفته رفته میزان انتشار اوراق بدهی و نسبت آن به
در دولت یازدهم و دوازدهم افزایش پیدا کند. این نسبت در سال های 
1397 تا پایان 1399 بطور فزاینده ای زیاد شد به نحوی که در سال 
1399 دولت دوازدهم با انتشار ۲۰۲ هزار میلیارد تومان اوراق مالی، 
معادل 5 درصد تولید ناخالص داخلی را )به قیمت جاری( از این بازار 

تأمین مالی کرد.
اما از سال 14۰۰ با روی کار آمدن دولت سیزدهم و افزایش سهم سایر 
منابع از بودجه عمومی، نسبت انتشار اوراق مالی به GDP با وجود رشد 
اقتصادی، روند کاهنده ای را آغاز کرد. این نسبت در سال های 14۰۰، 14۰1 و 
14۰۲ مرتباً با ثبت اعداد ۲.8 درصد، ۲.1 درصد و ۲.5 درصد روند کاهشی به 
خود گرفت.  عاوه براین شاخص دیگری که می تواند انتشار واقعی اوراق 
بدهی را در طول سالیان متمادی مقایسه کند، تعدیل »میزان اسمی اوراق« 

با استفاده از »شاخص قیمت مصرف کننده« ) CPI ( است.
 با توجه به شاخص قیمت مصرف کننده ارائه شده توسط مرکز آمار با 
سال پایه 14۰۰، میزان تعدیل شده اوراق مالی منتشر شده در سال 1399 
معادل ۲84۰ و میزان تعدیل شده اوراق منتشر شده در سال های 14۰1 
و 14۰۲ به ترتیب معادل 1498 و 15۲6بوده است. در واقع در سال 1399 
مطابق شاخص تعدیل شده تقریباً ۲ برابر سال 14۰1 و 14۰۲ فروش اوراق 
مالی انجام شده است.  در نهایت برای تکمیل موضوع می توان میزان 
اوراق منتشر شده در هر سال را نسبت به »منابع بودجه عمومی« ارزیابی 
و مقایسه کرد. در واقع این نسبت نشان می دهد که چه میزان از منابع 

بودجه عمومی توسط فروش اوراق تأمین شده است.
نگاهی به عملکرد بودجه سنواتی نشان می دهد که تأمین مالی بودجه 
عمومی توسط اوراق مالی )عملکرد بودجه( از 16 درصد سال 1395 در یک 
فرایند فزاینده به 3۲ درصد در سال 1399 افزایش پیدا کرد اما با روی کار 
آمدن دولت سیزدهم این روند کاهشی شد؛ به طوری که در سال 14۰۲ 

نسبت مذکور صرفاً 15 درصد بودجه عمومی کشور بوده است.
به عنوان جمع بندی این بخش باید تأکید کرد که »میزان واقعی شده 
اوراق مالی« منتشره در دولت سیزدهم نسبت به روند اتخاذ شده در 
دولت های یازدهم و دوازدهم، علی الخصوص سال های پایانی دهه 9۰ 

روندی کاهنده و پایدار بوده است.
 

تسویه بدهی های دولت دوازدهم در دولت شهید رئیسی
در کنار بررسی ارزش واقعی انتشار اوراق باید به این نکته نیز اشاره کرد که کل 
اوراق مالی منتشر شده در دولت های یازدهم و دوازدهم)به خصوص از سال 
1395 تا 1399( معادل 53۰ هزار و 8۰۰ میلیارد تومان بوده است. در دولت 
سیزدهم نیز معادل 734 هزار و 318 میلیارد تومان اوراق مالی جدید )از ۲۰ 
مرداد 14۰۰ تا ۲۰ تیر 14۰3( منتشر شده است. گفتنی است از میزان اوراق مالی 
منتشر شده در دولت سیزدهم معادل 36۲ هزار و 71۲ میلیارد تومان )نیمی از 
کل اوراق مالی منتشر شده( صرف بازپرداخت اوراق سررسید شده دولت یازدهم 
و دوازدهم شده است. به همین جهت در یک نمای کلی تر دولت سیزدهم 
تاش کرده انتشار اوراق مالی نقش گسترده ای در تأمین مالی بودجه نداشته 
باشد هرچند باید ذکر کرد که عمده اوراق منتشر شده در دولت سیزدهم 
صرف تأمین مالی هزینه های عمرانی از طریق اوراق تسویه خزانه شده است. 

به عنوان مثال در سال 14۰۲ از 35۲ هزار میلیارد 
تومان اوراق مالی منتشره معادل 13۲ هزار میلیارد 

تومان به صورت غیرنقدی )اسناد خزانه اسامی( و ۲۲۰ هزار میلیارد تومان به 
صورت نقدی )اوراق مرابحه عام( منتشر شده است. 
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عشقبه
سالارشهیدان
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 حضرت علی اصغر)ع(
گزارش می دهد

برگزاری همایش 

 شیرخوارگان حسینی
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